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Przypodek oIbrzymiego guza mieszonego w ]omie brzusznei u suk!
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Summary

A case of a giant tumor in the abdominal cavity of
a bitch

The two years old normal bitch of about 23 kg b.w.
was examinetl in the clinic. The animal was in poor con-
riition, emaciated with a clearly enlarged abdomen. Lapa-
notomy was decided. The exposed tumor was a giant single
formation with a smooth surface and irregular shape
rneasuring about 20 X 30 X 15 cm. It was profusely vascu-
]arized and merged with surroundin8; organs. The tumor
rvas ammputated together with uterus, ovaries, spleen,
omentum and mesogastrium. In 5 months since the opera-
tion no health disorders have been observed. The mass of
the extractecl conglomerate amounted to 5.05 kg. Histo-
pathological examination proved it to be a mixed tumor
(tumor mixtus) with the following elements of a neopla-
stic character located focally: adenoma, adenocarcinoma,
osteochondrosarcoma, The describecl case of the mixed
i,umor in the abdominal cavity of the bitch is worthy to
note as a pathological rarity and because of the effective
surgical treatment of a giant neoplasm taking up a large
part of the abdominal cavity,

Norvotrł,ory występują u wszystkich gatunków zrvie-
rząt, w tym także zwierząt gospodarsliich (2), u psórv
stwier^dza się je jednak z najrł,iększą częstotliwością
(12). W jamie brzusznej spotyka się przede wszystkim
gl,tzy pochodzenia nabłonko,,vego, rzadziej mezenchymal-
nego, natomiast guzy mieszanc rł,ystępują sporadycznie.
Kiein i wsp. (4), badając 54 pierwotne nowotwory nerek
strł,ierdzili tylko w 3,70ll przypadkórv guzy mieszane,
podczas gdy takie nolł,otwory sutka były opisywane
.,vielokrotnie (3).

Współczesne metody leczcnia nowotr,vorów obejmują
rviele niechirurgicznych spolsobów postępowania, takich
jak: cherrrioterapia (5,7,9), radioterapia (13,1ó) oraz
immunoterapia (14). Leczenie opcracyjne pozostaje jed-
:lak powszechną metodą, szcze1óInie rł, prz5,padkach gu-
zólv łagodnych i pierwotnych pojedynczych nowotwo-
rów złoś]iwych, a takżc jako bezpośrcdnia konsekwcncja
iapa ro1 omii diagnoslyczncj.

Ptzypadek własny

Do kiiniki doprolł,adzono sukę mieszańca w r,vieku
2 lat, o masie ciała około 23 kg. Właściciel zwierzęcia
obserwował od ok. 3 miesięcy systematyczne powiększa-
nie się brzucha. Ponicważ zbiegło się to w czalie z prze-
lrytą cieczką, początkowo podejrzew-ano ciążę i nie pod-
dawano zwierzęcia badaniu.

W dniu badania zwierzę było w złej kondycji, wycl,tu-
dzone z wyraźnic powiększonym brzuchem. Omacywa-
niem stwierdzono obecność dużego guzowatego tworu
o nieregularnym kształcie wypełniającego większą część
jamy brzusznej. Zdecydowano się na przeprowadzenie
laparotomii. Zwierzę ottzyrnało 1,5 mg atropiny s.c. oraz
domięśniowo Rompun w dawce 1,5 mI i Ketanest w
dawce 150 mg" Po przecięciu por,vłok brzusznych przy-
stąpiono do wydobycl-a guza, co udalo się dopiero po
dużym przedłużeniu rany operacyjnej. Wyeksponowany

guz był wie]kim pojedynczym tworcm o powierzchni
gładkiej i nieregularnym kształcie o wymiarach około
30 , ] 20 ){ 15 cm. Był on obficie unaczyniony i zrośnięty
z otaczającymi narządami. Podjęto próbę amputacji gu-
za. Zrosty oddzielano częściowo na tępo, naczynia krwio-
nośne podwiązywano i przecinano w pobliżu guza, ktory
ostatecznie ursunięto wraz z przyrośniętymi narządami:
macicą. jajnikami, ślcdzioną, siecią i krezką żołądka.
Zołądek przymoco\vano do ściany jamy brzusznej d.ł,o-
ma szrvami. Po założeniu pierwszego piętra szwów na
otrzewną i mięśnie, wlano do jamy otrzcwnowej przez
zgłębnik 1 litr ciepłego roztworu fizjologicznego z peni-
cyliną prokainową. Skórę zamknięto szwami węzełko-
wymi, które zostały zdjęte po 10 d.niach. Stan ogólny
zwierzęcia był zadowalający i wykazywał stopniorvą
poprawę. W czasie 5 miesięcy po operacji nie obserwo-
wano zaburzeń w sianie zdrowia.

Masa wydobytego konglomeratu rvynosiła 5,05 kg.
Badanie histopatologiczne wykazało,. guz mieszany (tu-
mor rroixtus) z następującymi elementami o charakte-
Tze nowotworowvm, lvystępttjąc5rmi ogniskolvo: gru-
czclak (adenoma), gruczolako-rak (adenocarcinoma),
ko,stniako-chrzęstniako-mięsak (osteochondr o s clr c oma).

Nic udało się lrstalić z jakiego narządu guz się wy-
rvodził. Jego umie jscowienic i wiclkość skłaniają do
przypuszczenia, że pochodził on z jajnika. W badaniach
Patnail<a i Greenlee (B) nowotwory tego rrarządu oisiągały
objętość do 15 000 cms i w B40/o tył, gu.zami jednostron-
nymi, r,v większości pochodzenia nabłonkowego.

W opisyrł,anym przypadku w obrębie guza rstwierdzo-
no ogl-tiskor,vo kostniako-chrzęstniako-mięsak. Nowotwo-
ry o charakterze kostniako-mięsaka naiczęściej pocho-
dzą z tkanki kostnej (1, 6). Znane są jednak rzadkie
przypadki r,vystępor.ł,ania tego rodzaju nor,votworów po-
zaszkicletowo. Ich przegląd podaii Schena i wsp., (10)
przcdstawia jąc jednocześnie dr,l,a własne przypadki,
a mianowicic kostniako-mięsaki śJ.edziony z przerzuta-
mi do wątroby i jelita biodrowcgo z przetzutami do
rvęzłów chłonnych krezkowyclr. Smololł,itz i Carpenter
(11).opisali wy|stępowanie u psór,v mięsaków śledziony
z ogniskami kostniako-mięsaka. Autorzy ci prezentują
pogląd, że guzy tego rodzaju powstają z niezróżnicowa-
n5lch złośli.łych komórek nowoLrł,orowych, ma jących
zdolność wielokierunkowcgo rozwoju.

Opisany przypadck guza mieszanego w jamie brzusz-
nej u suki zasługuje na uwagę, jako rzadkość patolo-
giczlla. a także z powodu efektywncgo ]eczenia chirur-
giczncgo olbrzymiego nowotlvot,u, za jmującego dużą
część jamy brzusznej.
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'WarSZaWa

u zwierzql

Promieniowanie j onizu j ąee, zanie czy sz,czenie powietrza
oraz żywienie, a zwłaszcza podaż w paszy mikroelemen-
tów i antyoksydantów u,pływają w dużym stopniu na
powstawanie i przebieg reakcji wo]norodnikowych rł,
organizmach zwierząt. Dotychczas brak jest dokładniej-
szych informacji o zmianach rvylvołanych przez wolne
rodniki w tkankach zwierząt gospodarskich. Porównu-
jąc jednak wyniki badań uzyskanych na zwietzętach
laboratoryjnych oraz u ]udzi rnożna ptzypuszczać, że
i, u zwierząt golspodarskich w-olne rodniki uczestniczą
w wielu procesach fizjologicznych i patologicznych.

Powstawanie wolnych rodników tlenowych
w komórkach zwierzęcych

Wolne rodniki - to cząsteczki lub fragmenty cząs-
teczek, które na zewnętrznej orbicie posiadają niesparo-
wany elektron, Dlatego dążą one albo do oddania swo-
jego niesparowanego elektronu, albo do ptzyłączenia
elektronu, aby utworzyć parę swoim niesparowanym
elektronem. W zależności więc od warunków mogą raz
odgrywać rolę utleniaczy, a innym razem - redukto-
rów. Niezależnie jednak od odgrywanej roli ich główną
cechą jest wielka reaktywność chemiczna, W organiz-
mach żywych tlen występuje niemalże wyłącznl,e w po:
staci cząsteczkowej. Tlen cząsteczkowy ma formę dwtr-
rodnika, posiada bowiem dwa niesparowane elektrony
(42\.

Zywe komórki oddychające tlenenr są zdolne do re-
dukowania tlenu cząlsteczkowego do cząsteczki wody po-
przez dołączenie czterech elektronów przy udziale oksy-
dazy cytochromu c bez tworzenia pośrednich wolnych
rodników tlenowych, Większość komórek ma jednakże
dodatkowe mechanizmy enzyrnatyczne' lub nieenzyrna-
tyczne, poprzez które tlen cząsteczkorłly rnoże zostać
zredukowany przez jeden, dwa Iub trzy elektrony, wy-
twarzając odpowiednio: rodniko-anion ponadtIenkowy
(O,r-), nadtlenek wodoru (HrOr) lub rodnik hydroksylo-
wy (OH.) (15, 18, 19,22).

W komórce rodniko-anion ponadtlenkowy (O.r-) pow-
staje na drodze enzymatycznej lub nicenzymatycznej.
Enzyrnatycznie wytwarzany jest głównie przy udziale
oksydazy ksantynowej podczas utleniania hipoksantyny
do ksantyny i kwasu moczowego. Oksydaza ksanty-
nowa występuje w większoŚci kornórek zwlerzęcych,
ptzy czyrrr jej zawartość zależy od gatunĘu zwietząt
i typu komórek (30). Neutrofile i inne komórki fagocy-
tujące zawierają ponadto olłsydazę współdziałającą z

Powsłowonie woInych rodników łlenowych iskutki ich dziołonio
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NADPH, która katalizuje redukcję tlenu cząsteczkowe-
go do rodniko-anionu ponadtlenkorx,ego (28). Nieenzy-
matycznie rodniko-anion ponadtłenkowy powstaje głów-
nie podczas autooksydacji semichinonów lub chelatów
zawierających Fe'+ (6).

Nadtlenek wodoru nie jest rodnikiem (nie posiada
niesparowanego elektronu). Jest on jednakże substra-
tem wielu reakcji, w których wytwarzane są wolne
rodniki. W dużych stężeniach HrOn może działać cyto-
toksycznie. Praktycznie jednak takie stężenia HrO, w
komórce nie występują dzięki enzyrnatycznym systemom
zmiatającym. Główne niebezpieczeństwo, jakie niesie
ze sobą HrO, polega na tym, że bierze on udział w wy-
twarzaniu rodników hydroksylowych (OH,) w reakcjach
If abera-Weissa lub Fentona. Reakcja Habera-Weissa:
O.r- ł HrO, --> O, + OH- l- OH. jest reakcją powolną.
Jednakże, gdy jest ona katalizowana przez jony me-
tali, np. jony żelaza (reakcja Fentona) i prawdopodobnie
miedzi, wówczas przebiega bardzo' szybko (1, 15):

Fe3+ ł o.z- __> Fe2+ t O,
Fe2+ ł Hro, __> Fe3+ t OH- + OH.

Komórki lvątroby, śledziony i jelita cienkiego są bo-
gatym żrodł.ern Fe3+, które w większości jest związane
w ferrytynie. Rodniko-anion ponadtlenkowy moze uwal-
niać FeB+ z ferrytyny i przyczyniać się w ten sposób
do wytwarzania rodników hydroksylowych (45); Niektó-
tzy autorzy zwracają uwagę, że uwalnianie Fe3+ z fer.
rytyny jest fizjologiczną rolą rodniko-anionu ponad-
tlenkowego w organizmie (1B).

Rodnik hydroksylowy (OH,) jest bardzo reaktywny.
Jest on zdolny ,,wyrwać" elektron niemalże ze wszyst-
kich otaczających go cząsteczek związków organicznych.
Może więc w ten sposób inicjować dal,sze rodnikowe lub
nierodnikowe procesy prowadzące do destrukcji tkanek
(15, 18). Terapeutyczne wykorzystanie tego zjawiska ma
miejsce w leczeniu radiacyjnym, podczas którego są in-
dukowane rodniki hydroksylowe niszczące komórki no-
r,votworowe.

Innym metabo]item tlenu cząsteczkowego, jest tlen
singletowy (1Or), Nie jest on wolnym rodnikiem. Sta-
nowi tzw. formę tlenu wzbudzonego. Przesunięcie elek-
tronu na wyższy orbital powoduje, że tlen singletowy
jest bardzo reaktywny. Może powodować uszkodzenie
łańcuchów DNA oraz jest mutagenem (10, 12, 13).

Usuwanie rodniko-anionu ponadtlenkowego odbywa
się poprzez reakcję dysmutacji:
2o.2- + 2H+ --> 02 + H2o
spontanicznie, albo wydajniej przy udziale dysmutazy
ponadtlenkowej (SOD). Dysmutaza ponadtlenkowa


